
REGIONE PIEMONTE BU31 06/08/2015 

 
Codice A16170 
D.D. 27 maggio 2015, n. 198 
Leggi regionali 18/1984 e 13/1997 - Determinazione dirigenziale n. 641/DA1000 del 18-11-2008 
- Comune di Traves (TO) - Lavori di completamento rete fognaria in frazione Lusiana. Presa 
d'atto rendicontazione finale. Rideterminazione finanziamento in euro 113.825,02, e recupero 
della somma erogata ma non spettante pari ad euro 8.574,98. Accertamento di entrata di euro 
8.574,98 sul cap. 34655/2015. 
 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 641/DA1000 del 18 novembre 2008, nel contesto 
della programmazione degli interventi in materia di infrastrutture idriche e fognarie operata dagli 
Ambiti Territoriali Ottimali di cui alla L.R. 13/1997 (Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali 
per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti locali ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36 e successive modifiche ed 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche), per 
la realizzazione di opere fognarie e di depurazione è stato destinato, ai sensi della l.r. 18/1984 
(Legge generale in materia di opere e lavori pubblici), un finanziamento regionale di euro 
204.000,00 a favore del Comune di Traves (TO) per la realizzazione di opere fognarie. 
 
Con DD 311/DB1009 del 6 maggio 2010 è stato concesso al Comune di Traves il contributo 
regionale di euro 204.000,00, assegnato con il programma di finanziamento approvato con la 
richiamata DD 641/DB1000/2008, per la realizzazione di opere fognarie nelle borgate Andrè e 
Bertole del Comune stesso. 
 
Con nota prot. 936 del 3 agosto 2010 il Comune di Traves ha richiesto la devoluzione del 
finanziamento concesso e la sua assegnazione a favore della realizzazione dei lavori di 
completamento della rete fognaria in frazione Lusiana, intervento ritenuto prioritario rispetto a 
quello in origine previsto. Con successiva DD 626/DB1009 del 18 ottobre 2010 è stato approvato il 
quadro economico del progetto definitivo per i lavori di completamento delle rete fognaria in 
frazione Lusiana per un importo di euro 286.000,00, con un finanziamento regionale pari ad euro 
204.000,00 ed un cofinanziamento del Comune pari ad euro 82.000,00. 
 
Sulla base delle modalità di erogazione del finanziamento stabilite dalla l.r. 18/1984 ed a seguito di 
presentazione di idonea documentazione attestante la spesa sostenuta (contratto di appalto lavori e 
1° stato di avanzamento lavori) nell’anno 2011 è stata erogata al Comune di Traves la somma di 
euro 122.400,00 pari al 60% del finanziamento concesso con la DD 626/DB1009 del 18 ottobre 
2010. Tale somma è stata liquidata con gli atti n. 835/2011 del 27.7.2011 (euro 61.200,00 incassati 
dal Comune di Traves in data 27 aprile 2012, mandato n. 27764 del 4.4.2012 e quietanza 27046 del 
27.4.2012) e n. 1306/2011 del 1.12.2011 (euro 61.200,00 incassati dal Comune di Traves in data 27 
aprile 2012, mandato n. 25104 del 20.3.2012 e quietanza n. 27031 del 27.4.2012). 
 
In data 24 marzo 2015 prot. 391, il Comune di Traves ha trasmesso la rendicontazione finale 
dell’intervento, il certificato di regolare esecuzione dei lavori e la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 18 del 18 marzo 2014 di approvazione della contabilità finale. Il quadro economico finale dei 
lavori di completamento delle rete fognaria in frazione Lusiana risulta così dettagliato: 
 



Lavori IVA 10% inclusa Euro 162.744,52 

Somme a disposizione:   

1. spese tecniche IVA inclusa Euro 29.562,00 

2. indennità di occupazione Euro 3.518,50 

TOTALE , IVA esclusa Euro 195.825,02 

 
Dato atto che l’intervento è stato cofinanziato per euro 82.000,00 dal Comune di Traves, mediante 
mutuo erogato dalla Cassa Depositi e Prestiti, il finanziamento regionale, alla luce del quadro 
economico finale, viene rideterminato in euro 113.825,02, con una minor spesa di euro 90.174,98 
rispetto al contributo di euro 204.000,00 concesso con la DD 626/DB1009 del 18 ottobre 2010, 
nell’ambito del programma di finanziamento approvato con la DD 641/DB1000/2008. 
 
Alla luce degli acconti ammontanti ad euro 122.400,00, erogati al Comune di Traves nel 2012, si 
rende necessario procedere al recupero della quota parte del finanziamento liquidato ma non 
spettante per un importo pari ad euro 8.574,98. Tale somma è da accertare sul capitolo di entrata 
34655 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2015. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 
e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della contabilità finale e della rendicontazione delle spese, pari ad euro 
195.825,02, sostenute dal Comune di Traves, Piazza dei Caduti n. 1, 10070 TRAVES - partita IVA 
05571570018, per la realizzazione dei lavori di completamento delle rete fognaria in frazione 
Lusiana del Comune medesimo. Tale intervento è stato ammesso a finanziamento per euro 
204.000,00 con la DD 626/DB1009 del 18 ottobre 2010, nell’ambito del programma attivato con la 
DD 641/DB1000 del 18 novembre 2008; 
2. di rideterminare in eruo 113.825,02, al netto del cofinanziamento di euro 82.000,00 in capo al 
Comune di Traves, il finanziamento regionale concesso al Comune per la realizzazione 
dell’intervento; 
3. di dare atto che, rispetto al contributo di euro 204.000,00 concesso con la DD 626/DB1009/2010, 
risulta una minor spesa di euro 90.174,98; 



4. di procedere, alla luce della somma di euro 122.400,00 già erogata al Comune di Traves per la 
realizzazione dei lavori di cui trattasi, al recupero della somma liquidata ma non spettante, per un 
importo pari ad euro 8.574,98; 
5. di accertare l’entrata di euro 8.574,98 sul cap. 34655 del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2015; 
6. di notificare la presente determinazione al Comune di Traves all’indirizzo di posta elettronica 
certificata traves@cert.ruparpiemonte.it; 
7. il versamento della somma di euro 8.574,98 dovrà essere effettuato entro 120 giorni dalla data di 
notifica del presente provvedimento sul conto corrente bancario intestato alla TESORERIA DELLA 
REGIONE PIEMONTE – UNICREDIT BANCA – Via Garibaldi n. 2, 10122 – Torino n. c/c 
40777516 – ABI 02008 – CAB 01044 – CIN V – IBAN IT94V2008/01044/000040777516 BIC 
SVVIFT UNCRITM1GC2 oppure sul conto corrente postale n. 10364107 intestato a “Tesoreria 
Regione Piemonte IBAN IT78F0760101000000010364107, indicando quale causale del 
versamento “Restituzione quota contributo concesso ai sensi delle ll.rr. 18/1984 e 13/1997 per la 
realizzazione dei lavori di completamento delle rete fognaria in frazione Lusiana”, fornendo 
contestuale informazione alla Direzione regionale Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, 
Settore Ciclo Integrato dei Rifiuti e Servizio Idrico Integrato. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica della stessa, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 

 


